
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1309  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-01 2023/55 
 

 Del  29/11/2023 

 
Oggetto: LAVORI URGENTI PER MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI STRADALI LUNGO LA S.P. N. 56 

"CANALETTA DI SARNA", LA S.P. N. 82 "VILLA VEZZANO", LA S.P.N. 73 "S.LUCIA" A 
SEGUITO DEGLI EVENTI ATMOSFERICI DEL 16 E 17 MAGGIO 2023 - CUI 
L00356680397202300036 - AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'OPERATORE ECONOMICO 
FABBRI COSTRUZIONI S.R.L. CON SEDE A BRISIGHELLA (RA), AI SENSI DELL'ART. 50, 
COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 - CIG A024F80FD8 
PRESA D'ATTO DELLA ASSEGNAZIONE DEL NUOVO CUP J57H23001320001, IN 
SOSTITUZIONE DEL CUP J77H23001760003, NEL PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DEL 
SETTORE VIABILITA' N. 1186 DEL 31/10/2023 

 
SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il provvedimento del Dirigente del Settore Viabilità n. 1186 del 31/10/2023 
con il quale si è disposto di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, 
lett. a) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, l’esecuzione dei lavori urgenti per la messa 
in sicurezza di tratti stradali lungo la S.P. n. 56 “Canaletta di Sarna”, la S.P. n. 82 
“Villa Vezzano”, la S.P. n. 73 “S. Lucia” a seguito degli eventi atmosferici del 16 e 
17 maggio 2023 – CUI L00356680397202300036 – CUP J77H23001760003 - CIG 
A024F80FD8, all’operatore economico FABBRI COSTRUZIONI S.r.l. con sede a 
Brisighella (RA), C.F. e P.IVA 02411510395, per l’importo di euro 62.407,22 oltre 
IVA, e così per complessivi euro 76.136,81; 
 
Considerato che ai lavori in oggetto è stato erroneamente assegnato il Codice 
Unico di Progetto (CUP) J77H23001760003, non essendosi resi conto che agli 
stessi lavori era già stato assegnato il Codice Unico di Progetto (CUP) 
J57H23001320001; 
 
Visto che con delibera di Consiglio n. 48 del 24/11/2023 ad oggetto “Bilancio di 
previsione 2023-2025 – Settima Variazione”, i lavori urgenti per la messa in 
sicurezza di tratti stradali lungo la S.P. n. 56 “Canaletta di Sarna”, la S.P. n. 82 
“Villa Vezzano”, la S.P. n. 73 “S. Lucia” a seguito degli eventi atmosferici del 16 e 
17 maggio 2023 – CUI L00356680397202300036 sono stati inseriti nel 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 e nell’Elenco Annuale 2023 
con il CUP J57H23001320001; 
 
Rilevato che il CIG ordinario A024F80FD8 assegnato ai lavori suddetti è stato 
collegato al CUP J57H23001320001; 
 
Dato atto pertanto della necessità di assegnare il CUP J57H23001320001 ai lavori 
in oggetto, imputati all’impegno di spesa 2023/877/1 assunto all’Art. P.E.G 
21801/545 del bilancio 2023 (inv. 0900/01); 
 
Visto l’art. 225 “Disposizioni transitorie e di coordinamento”, comma 2 del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce che: 



“2. Le disposizioni di cui agli articoli 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 35, 36, 
37, comma 4, 99, 106, comma 3, ultimo periodo, 115, comma 5, 119, comma 5, e 224, 
comma 6 acquistano efficacia a decorrere dal 1° gennaio 2024. In via transitoria, le 
disposizioni di cui agli articoli 21, comma 7, 29, 40, 41 comma 2-bis,  44, 52, 53, 58, 74, 
81, 85, 105, comma 7, 111, comma 2-bis, 213 commi 8, 9 e 10, 214, comma 6 del codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 continuano ad 
applicarsi fino al 31 dicembre 2023 per lo svolgimento delle attività relative: 
a) alla redazione o acquisizione degli atti relativi alle procedure di programmazione, 
progettazione, 
pubblicazione, affidamento ed esecuzione dei contratti; 
b) alla trasmissione dei dati e documenti relativi alle procedure di cui alla lettera a); 
c) all’accesso alla documentazione di gara; 
d) alla presentazione del documento di gara unico europeo; 
e) alla presentazione delle offerte; 
f) all’apertura e la conservazione del fascicolo di gara; 
g) al controllo tecnico, contabile e amministrativo dei contratti anche in fase di esecuzione 
e la gestione delle garanzie.”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 27 febbraio 2023 recante 
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 e Bilancio di 
Previsione triennio 2023-2025 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione” e 
successive variazioni; 
 
Visto l’Atto del Presidente n. 33 del 16/03/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2023-2025 – Esercizio 2023 – Approvazione” e successive variazioni; 
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari per il tramite del personale assegnato alla 
relativa unità organizzativa; 

In qualità di Dirigente del Settore Viabilità 

DISPONE 
 
1. DI DARE ATTO che ai lavori urgenti per la messa in sicurezza di tratti stradali 
lungo la S.P. n. 56 “Canaletta di Sarna”, la S.P. n. 82 “Villa Vezzano”, la S.P. n. 73 
“S. Lucia” a seguito degli eventi atmosferici del 16 e 17 maggio 2023 – CUI 
L00356680397202300036 - CIG A024F80FD8, affidati all’operatore economico 
FABBRI COSTRUZIONI S.r.l. con sede a Brisighella (RA), C.F. e P.IVA 
02411510395, per l’importo di euro 62.407,22 oltre IVA, e così per complessivi 
euro 76.136,81, di cui al provvedimento del Dirigente del Settore Viabilità n. 1186 
del 31/10/2023, è stato assegnato un nuovo Codice Unico di Progetto: 
J57H23001320001; 
 
2. DI DARE ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) J77H23001760003 è 
stato revocato; 
 
3. DI DARE ATTO che il CIG ordinario A024F80FD8 assegnato ai lavori suddetti 
rimane invariato; 
 
4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a 
carico del bilancio; 
 
5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell'obiettivo 318103 “Manutenzione straordinaria delle strade provinciali” del 
centro di costo 1801 – Viabilità, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023; 

 
ATTESTA 

 



- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso 
nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, 
ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure 
di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione; 
 

DICHIARA  
 
di dar corso agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall’art. 37 del Decreto Legislativo 33/2013 e ss.mm.ii., 
dall'art. 29, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 
modificazioni, che continua ad applicarsi fino al 31/12/2023 ai sensi dell’art. 225, 
comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2023_0381p 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


